— 1 —

云发改能源〔2023〕264 号

云南省发展和改革委员会 云南省能源局

关于进一步规范开发行为加快

光伏发电发展的通知

各州、市、县、区人民政府，省直有关部门，中央驻滇有关单位：

当前，我省光伏装机规模和发电量占比稳步提升，电力供应

能力持续增强。同时，光伏发电项目建设仍然存在资源竞配混乱、

要素保障不到位、源网工程不同步、工作推进不协调等制约因素。

为进一步规范光伏资源开发行为，推动光伏发电项目有序开发、

加快投产，根据《云南省人民政府印发关于加快光伏发电发展若

干政策措施的通知》（云政发〔2022〕16 号）要求，经省人民

云南省发展和改革委员会 文件
云 南 省 能 源 局

— 2 —

政府同意，现将有关事项通知如下：

一、建立光伏资源“一张图”、“一个库”。各州（市）根

据新的“三区三线”和年度变更调查成果开展光伏发电资源的全

面排查，统筹资源条件、电力供需、生态环境保护、要素保障等

因素，经州（市）要素保障部门审核并出具书面审核意见后，由

州（市）人民政府报送省发展改革委、省能源局，按照应统尽统

的原则汇总形成全省光伏资源分布“一张图”。省发展改革委、

省能源局会同省自然资源厅、省生态环境厅、省林草局等，从要

素保障、落实并网条件等方面对光伏资源分布“一张图”进行会

审，按照“集中连片、整体推进、经济可行”的原则提出项目，

纳入省级项目库统一管理。电网企业对“十四五”拟建、在建项

目于 1 个月内完成入库项目接入系统方案规划。省级项目库实行

动态管理，省发展改革委、省能源局每半年组织州（市）调整一

次，电网企业同步完成接入系统规划调整。不在省级项目库的项

目不得纳入年度建设规模。

二、制定年度建设方案。省能源局会同各州、市根据项目成

熟度和接网条件，按照 2023—2025 年每年建设规模不小于 1500

万千瓦，对省级项目库的项目进行建设时序排序，提出光伏年度

建设方案，充分征求云南电网公司意见，经省发展改革委会同有

关部门审核后，由省发展改革委、省能源局于每年年底前印发下

一年年度建设方案，未纳入年度方案的项目当年不得开发建设。

分布式光伏项目不实行年度建设规模管理，由县（市、区）人民

— 3 —

政府根据实际情况加快推进建设。

三、规范资源配置程序。省发展改革委、省能源局统筹配置

全省光伏资源，州（市）按照集中连片开发、优先以资源带动发

展、坚持市场化配置资源的原则负责具体组织实施。年度建设方

案印发后 2 个月内，州（市）人民政府结合自身资源禀赋、招商

引资需要，组织编制开发方案（包含组织形式、企业基本条件和

优选评审参数等），坚决防止挑肥拣瘦、小而散、遍地开花式开

发。开发方案报经省发展改革委、省能源局审核同意后按程序开

展项目业主确定工作。项目业主确定后 10 个工作日内，州（市）

与项目业主签订投资开发协议，并报省发展改革委、省能源局备

案，投资开发协议必须明确开工时限、投产时限和回收机制；对

本通知印发前已签订投资开发协议的项目，缺失上述内容的，由

州（市）人民政府与项目业主协商签订补充条款。项目业主 1 个

月内办理备案手续。

四、明确项目开工投产时限。列入年度建设方案的项目，完

成备案后 2 个月内应实现开工（办理用林用地、环保水保、接入

系统审批等开工前期手续的时间可剔除，剔除时间最长不超过 2

个月），原则上开工后 8 个月内应具备投产条件，自开工之日起

1 年内应具备全容量并网条件。

五、完善项目退出回收机制。因项目业主自身原因逾期未开

工的，由项目所在州（市）能源主管部门责令项目业主限期整改，

整改期不得超过 1 个月，期满仍未开工建设的，由州（市）按规

— 4 —

定收回光伏资源项目开发权，原备案机关取消备案。收回开发权

和取消备案的项目由省发展改革委、省能源局组织州（市）研究，

州（市）按程序重新进行配置。因项目业主自身原因逾期未按投

资协议建成的，由项目所在州（市）能源主管部门责令项目业主

限期整改，整改期不得超过 3 个月，期满仍未建成的，根据投资

开发协议约定实施退出，由当地政府部门组织有意向的企业承接

该项目，企业双方对前期开发成本、已形成的固定资产等协商受

让费用，原开发建设企业相关损失由该企业自行承担。被收回开

发权的企业，不得参加全省下一年度光伏资源开发建设。

六、加强配套工程建设。光伏发电本体和配套送出工程应同

步规划、同步建设、同步运营。发电企业负责投资建设项目场址

内集电线路和升压站工程。电网企业负责投资建设项目场址外配

套电力送出工程，对建设有困难或规划建设时序不匹配的，与新

能源建设项目业主协商同意后，由项目业主代建，并在光伏电站

并网发电之日起 1 年内由电网企业回购。多家企业共建的配套送

出工程，建设成本由建设各方协商确定。光伏发电项目按照装机

的 10%配置调节资源，可通过自建新型储能设施、购买共享储能

服务和购买燃煤发电系统调节服务等方式实现。

七、优化接网服务和审批流程。纳入年度建设方案的项目，

电网企业应及时办理电网接入手续，按照年度建设方案和动态调

整的省级项目库，进一步优化光伏电站项目接网服务和审核程

序。收到电源项目接入系统设计报告评审申请后，应于 5 个工作

— 5 —

日内对是否受理给予书面回复，需要补充相关材料的，应一次性

书面告知，逾期不回复的视为已经受理。受理接入系统设计报告

评审申请后，以 110 千伏—220 千伏接入的集中式光伏 30 个工

作日内出具书面审核意见；以 35 千伏及以下电压等级接入的集

中式光伏 20 个工作日内出具书面审核意见。电网企业在电源企

业提交并网协议、并网调度协议和购售电合同等申请后，30 个

工作日内完成与电源企业签订三个协议（合同）。

八、加强全过程监督管理。各县（市、区）发展改革、能源

主管部门要落实项目属地监管责任，建立项目月调度机制，重点

调度项目要素保障、工程建设、投资完成、接网消纳等情况，采

取在线监测、项目调度和现场核查等方式，加强对项目实施的全

过程监督检查。各州（市）能源主管部门于每月结束后 5 个工作

日内将调度情况报送省能源局，并抄报省发展改革委。州（市）

要积极营造良好营商环境，不得在用林、用地等审批环节设置不

合规前置条件，不得以资源出让、缴纳保证金诚意金、收益留存、

企业援建等名义增加非建设成本。省发展改革委、省能源局对投

资协议执行情况进行抽查，对执行不力的州、市、县、区进行通报。

云南省发展和改革委员会 云南省能源局

2023 年 3 月 22 日

Administrator

— 6 —

抄送：有关电力企业。

云南省发展和改革委员会办公室 2023 年 3 月 22 日印发

	一、建立光伏资源“一张图”、“一个库”。各州（市）根据新的“三区三线”和年度变更调查成果开展光伏发电